
   

 

 
  Página: 1 

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO DE MINAS - MG 
 
 

MINUTA DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CONCESSÃO 
 
 
 
 

CONCESSÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 
 
 

MINUTA DO ANEXO VIII - TERMO DE REFERÊNCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OUTUBRO/2023  
  



   

 

 
  Página: 2 

 

SUMÁRIO 

LISTA DE FIGURAS .......................................................................................................................................... 4 

LISTA DE QUADROS ........................................................................................................................................ 5 
[...]
gerenciamento deste, assim como estabelecer prioridades, determinar limites, 
identificar conflitos, entre outros; 

 Permitir investimentos e ações na Bacia Hidrográfica através da cobrança 
pelo uso da água. Este ponto não necessariamente deve ser feito em conjunto 
com a emissão da outorga. No entanto, a sua implementação permite que 
haja recursos financeiros para ações necessárias na Bacia Hidrográfica. 

 

Especificamente para o sistema de água da Sede Municipal, foi verificado a 
existência de processo de outorga nº 20.824/2014 da captação no Ribeirão Pinheirinho, 
iniciado em 2014 junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável (SEMAD). Esse processo foi indeferido em 12/04/2019 devido à COPASA não 
ter fornecido as informações adicionais requeridas, tampouco respondido com alguma 
justificativa.  

De acordo com o Atlas da ANA, o Ribeirão Pinheirinho possui uma vazão de 
operação de 30,0 l/s, e o Córrego da Guardinha uma vazão de operação de 43,0 l/s. 

Quanto ao Distrito de Milagre, os poços possuem as seguintes outorgas: 



   

 

 
  Página: 42 

 

 Poço C02:  

 Q = 7,2 m³/h; 

 Validade = 25/06/2030. 

 Poço C03:  

 Q = 7,2 m³/h; 

 Validade = 25/06/2030. 

 Poço C07:  

 Q = 7,2 m³/h; 

 Validade = 25/06/2030. 

 

5.1.9. Regulação e fiscalização dos serviços 

Especificamente para a área atendida pela COPASA em Monte Santo de Minas 
(MG), onde há uma concessão do sistema de água, a responsabilidade pela regulação é 
da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário 
do Estado de Minas Gerais (ARSAE-MG). 

A ARSAE-MG foi criada através da Lei Estadual nº 18.309/2009 (alterada pela Lei 
Estadual 20.822/2013), sendo uma autarquia especial, caracterizada pela autonomia 
administrativa, financeira, técnica e patrimonial. Está vinculada à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMAD) e possui os seguintes objetivos 
principais: 

 Regulamentar e fiscalizar a prestação dos serviços públicos de abastecimento 
de água e de esgotamento sanitário dos municípios atendidos pela COPASA-
MG e pela COPANOR e de outros municípios do Estado de Minas Gerais ou 
consórcios públicos que expressamente concederem autorização à ARSAE-
MG para a realização dessas atividades; 

 Editar normas técnicas, econômicas, contábeis e sociais, incluindo o regime 
tarifário, para a prestação de serviços públicos de abastecimento de água e 
de esgotamento sanitário em Minas Gerais; 

 Fiscalizar o cumprimento pelas concessionárias, pelos usuários e pelo poder 
concedente das normas traçadas para a prestação dos serviços, zelando pela 
observância dos direitos, deveres e obrigações das três partes; 

 Orientar os interessados (consumidores, prestadores do serviço e poder 
concedente) sobre a aplicação das normas. 

 

  



   

 

 
  Página: 43 

 

5.2. PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

5.2.1. Operação dos Sistemas de Esgoto 

No município de Monte Santo de Minas (MG) existe sistema de esgotamento 
sanitário público instalado e em operação. Este sistema é do tipo separador absoluto, que 
segundo a NBR 9.648/1986 “é o conjunto de condutos, instalações e equipamentos 
destinados a coletar, transportar, condicionar e encaminhar, somente esgoto sanitário, a 
uma disposição final conveniente, de modo contínuo e higienicamente seguro”.  

A Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Obras Públicas é a 
responsável pelos serviços de esgotamento sanitário no Município, incluindo a Sede e o 
Distrito de Milagre, sendo que, atualmente, a operação das redes é feita somente de forma 
corretiva. Destacamos que para operação/manutenção das ETEs existentes existe um 
contrato emergencial entre a Prefeitura Municipal e a empresa FY Equipamentos.  

Há redes existentes em praticamente a totalidade da Sede Municipal, sendo que 
parte dos esgotos coletados são tratados, mas grande parte do esgoto coletado não recebe 
qualquer tipo de tratamento. Quanto ao Distrito de Milagre, existe redes coletoras 
implantadas e algumas unidades de tratamento, que serão detalhadas na sequência deste 
documento.  

Não existe cobrança pela prestação dos serviços de esgotamento sanitário nas 
áreas sob responsabilidade de Prefeitura Municipal (Sede Municipal e Distrito de Milagre). 

 

5.2.2. Nível de atendimento 

O Sistema Nacional de Informações Sobre Saneamento (SNIS) contém informações 
sobre o índice de atendimento urbano de esgoto, conforme Tabela 8.  

Tabela 8 - Índice de atendimento urbano de esgoto segundo o SNIS. 
Descrição 2018 2019 2020 2021 

ES026 - População urbana atendida com esgotamento sanitário 15.747 15.738 15.826 15.911 
IN024 - Índice de atendimento urbano de esgoto 94,55% 94,54% 95,11% 95,66% 

Fonte: SNIS, 2018-2021. 

 

No entanto, como não há cadastro da rede existente, durante a visita técnica foi 
realizada uma verificação do valor efetivo de atendimento da população urbana com o 
sistema coletivo de esgoto, tentando demarcar as regiões com rede existente. 

Apesar da falta de cadastro e informações sobre a real situação das redes, assim 
como suas interligações, ter dificultado a assertividade do levantamento, em estimativa feita 
na visita técnica, os seguintes níveis de atendimento (somente com coleta) serão 
considerados no presente documento.  

 Sede = 90%; 



   

 

 
  Página: 44 

 

 Distrito de Milagre = 90%. 

 

Conforme será demonstrado na sequência, cerca de 40% do sistema de coleta está 
em estado precário, com diâmetros ou condições inadequadas para sua operação. 
Portanto, será considerada a substituição do sistema de coleta ao longo do período de 
estudo. 

Deve-se ressaltar que nem todos os imóveis contidos na área de influência do 
sistema de esgoto necessariamente estão ligados a ele, isto porque podem existir imóveis 
que, apesar de possuírem o sistema à disposição, podem ainda não estar conectados.   

Os níveis de atendimento com tratamento de esgoto, em função da capacidade das 
unidades existentes, serão os seguintes: 

 Sede = 6%; 

 Distrito de Milagre = 16%. 

 

5.2.3. Diagnóstico da Sede Municipal 

Conforme comentado no início do capítulo, o sistema de esgotamento sanitário da 
Sede Municipal é operado pela Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas, através da 
Secretaria Municipal de Obras Públicas. A seguir constam as principais unidades do 
sistema de esgoto existente na Sede de Monte Santo de Minas (MG).  

 

5.2.3.1. Redes coletoras e interceptores 

Atualmente não existe um cadastro georreferenciado das redes coletoras, 
interceptores e emissários existentes, contendo separação por diâmetro. 

O SNIS apresenta em 2021 uma extensão de 92,8 km de rede coletora de esgotos.  
Considerando que existam cerca de 6.550 ligações ativas de esgoto em 2021, chega-se 
em uma relação de 14,2 metros de rede por ligação, demonstrando que o valor apresentado 
é coerente. 

Já segundo o PMSB aprovado pela Lei Municipal nº 2.206/2019, a extensão da rede 
coletora era de 82 km, sendo, em sua maioria, constituídas de tubos de PVC e manilhas 
cerâmicas. Ainda de acordo com o PMSB, as redes implantadas foram implantadas sem 
projetos, sem obediência às normas e especificações técnicas adequadas. 

Segundo informações colhidas durante visita técnica, a quase totalidade dos 
logradouros da Sede Municipal possui rede coletora separadora absoluta implantada. No 
entanto, segundo os técnicos da Secretaria de Obras Públicas, cerca de 40% dessas redes 
está em estado precário, com diâmetros ou condições inadequadas para sua operação. 



   

 

 
  Página: 45 

 

Um problema encontrado durante as visitas técnicas é sobre a existência de 
unidades de inspeção e manutenção. As normas não fixam um valor limite para a distância 
máxima entre unidades singulares (pontos que permitem a vistoria e limpeza da rede) 
porém indica que a distância deve ser definida pelo alcance dos equipamentos de 
desobstrução e limpeza. Normalmente, utiliza-se a distância máxima de 100 a 120 metros 
entre unidades singulares consecutivas. 

Analisando a rede implantada, percebe-se que não há unidades singulares 
suficientes, devendo ser implantadas no futuro para a correta operação da rede. 

Outro problema existente refere-se a várias ligações domiciliares que não foram 
executadas e, as que foram executadas não estão aparentes, impossibilitando a verificação 
da quantidade existente (já que não existe cadastro dessas unidades). Deverá ser 
considerada, na etapa de proposições, a execução dessas ligações domiciliares. 

  
Figura 20 - PVs. 

Fonte: PMSB. 
 

5.2.3.2. Estações Elevatórias de Esgoto 

Atualmente, existem somente 2 (duas) estações elevatórias de esgoto (EEEs) 
instaladas na Sede Municipal: Mira Flores e Coeté. 

A EEE Mira Flores está localizada entre as Ruas José Marques e Basílio Siqueira, 
sendo todo o esgoto recebido nessa unidade, transportado até um poço de visita na Rua 
Monsenhor Pereira, por uma linha de recalque com extensão aproximada de 165 metros.    

Já a EEE Coeté está localizada na Avenida Pref. Sebastião de Castro Teixeira, 
sendo composta de dois poços em concreto, um para o gradeamento dos sólidos e outro 
para sucção dos conjuntos motobombas submersíveis. A unidade está em péssimas 
condições, como muita vegetação, tampas corroídas, entre outros aspectos. O esgoto 
coletado é transportado até a ETE Coeté, através de uma linha de recalque com extensão 
aproximada de 800 metros. 

A Figura 21 ilustra o relatório fotográfico das EEEs da Sede Municipal de Monte 
Santo de Minas (MG). 



   

 

 
  Página: 46 

 

 
EEE Coeté 

 
EEE Coeté 

 
Localização da EEE Mira Flores 

Figura 21 - Relatório Fotográfico das EEEs existente. 
Fonte: PMSB. 

 

As demais redes existentes no município transportam o esgoto coletado por 
gravidade até os locais de tratamento ou lançado “in natura” nos corpos receptores, 
principalmente no Córrego Tijuco Preto, afluente do Córrego das Pedras e do Córrego do 
Cruzeiro. 

 

5.2.3.3. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

Conforme comentado anteriormente, a operação/manutenção das seguintes ETEs 
existentes é realizada pela empresa FY Equipamentos, através de contrato emergencial 
com a Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas (MG). 

 

 ETE Coeté 



   

 

 
  Página: 47 

 

De acordo com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável (SEMAD), através da Autorização de Funcionamento nº 3068/2017 (validade 
até maio de 2021), a vazão média prevista da ETE Coeté é de 0,70 l/s. 

O sistema de tratamento é realizado por uma etapa anaeróbia, através de reator 
UABS/RAFA, e uma etapa aeróbia, através de um reator aeróbio de lodos ativados 
convencional, visando uma eficiência de remoção de tratamento superior a 90% em termos 
de DQO e DBO. 

A ETE Coeté possui Licença Ambiental Simplificada, modalidade LAS/RAS 
(certificado nº 40), emitida pela SEMAD em 28/04/2023 e com validade de 10 anos. A vazão 
licenciada é de 0,7 l/s.  

 

 ETE Ouro Verde 

De acordo com a SEMAD, através do Certificado de Licenciamento Ambiental 
Simplificado nº 282/2021 (validade até 01/03/2031), a vazão média da ETE Ouro Verde é 
de 1,01 l/s. 

A ETE é compacta, contendo suas estruturas em tanques de polietileno, constituída 
por: tratamento preliminar com gradeamento, desarenador; tratamento secundário, com 
dois Reatores UASB, um decantador secundário, um reator de lodos ativados e um lavador 
de biogás e clorador. O lodo excedente deveria ser disposto em leitos de secagem, mas 
não estava sendo realizada a retirada do mesmo das unidades de tratamento. O lavador do 
biogás deveria promover a oxidação do gás sulfídrico, em solução no tanque de contato, 
mas também estava inoperante na visita técnica. 

 

 ETE São Camilo 

De acordo com a Prefeitura Municipal e SEMAD, foi emitida “declaração de dispensa 
de licenciamento ambiental” da ETE São Camilo no ano de 2018, sendo a vazão média 
prevista da unidade de 0,47 l/s. 

 

 Relatório Fotográfico 

A Figura 22 ilustra o relatório fotográfico das ETEs da Sede Municipal de Monte 
Santo de Minas (MG). 



   

 

 
  Página: 48 

 

 
ETE Coeté 

 
ETE Ouro Verde 

 
ETE São Camilo 

Figura 22 - Relatório Fotográfico das ETEs existente. 
Fonte: PMSB. 

 

No estado de Minas Gerais, a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG 
nº 8, de 21 de novembro de 2022, define os padrões de lançamento de efluentes em cursos 
d’água, estabelecendo limites máximos para os parâmetros de qualidade. Mesmo que não 
existam laboratórios nas unidades, são realizadas, desde janeiro de 2023, análises 
laboratoriais de forma trimestral, abordando, principalmente, os parâmetros das 
condicionantes das licenças, para verificação do atingimento dos padrões de lançamento.  
No Quadro 1 é possível verificar os parâmetros analisados e o “status” das análises do mês 
de abril de 2023.  

Quadro 1 - Resultado das Análises das ETEs da Sede Municipal. 



   

 

 
  Página: 49 

 

 

Fonte: Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas, 2023. 

 

5.2.3.4. Mapa Ilustrativo 

Na Figura 23 é possível visualizar a localização das principais unidades existentes 
do sistema de esgotamento sanitário da Sede Municipal de Monte Santo de Minas (MG). 



   

 

 
  Página: 50 

 

 
Figura 23 - Localização das Principais Unidades do SES da Sede Municipal. 

Fonte: PMSB.  



   

 

 
  Página: 51 

 

5.2.4. Diagnóstico do Distrito de Milagre 

Conforme comentado no início do capítulo, o sistema de esgotamento sanitário do 
Distrito de Milagre é operado pela Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas, através 
da Secretaria Municipal de Obras Públicas. A operação/manutenção da ETE 03 (Alto dos 
Vales) é realizada pela empresa FY Equipamentos, através de contrato emergencial com a 
Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas (MG). 

A rede coletora é do tipo separador absoluto e atende praticamente toda a localidade, 
sendo a extensão do Distrito considerada junto com a Sede Municipal no SNIS de 2021 
(92,8 km).  

 

 ETE 01 e ETE 02 

Unidades operadas pela Prefeitura Municipal, sendo o tratamento realizado de forma 
simplificada, do tipo Fossa-Filtro. 

Na visita técnica foi verificada que as unidades não estão funcionando de maneira 
eficaz, não recebendo nenhuma manutenção preventiva e corretiva, sendo somente “caixas 
de passagem” até o lançamento no corpo receptor. 

 

 ETE 03 (Altos dos Vale) 

De acordo com a SEMAD, através do Certificado de Licenciamento Ambiental 
Simplificado nº 6590/2021 (validade até 07/02/2032), a vazão média da ETE é de 0,7 l/s. A 
ETE tem uma capacidade para atender 405 habitantes, sendo compacta e contendo suas 
estruturas em tanques de polietileno, possuindo tratamento primário e secundário, 
composto por gradeamento mecânico, reator do tipo “Filtro Anaeróbio de Fluxo Ascendente” 
(processo anaeróbio), reator de Lodos Ativados e Decantador Secundário (processo 
anaeróbio), e equipamento para cloração. A unidade conta com uma estação elevatória 
para recalcar o efluente tratado para outra sub-bacia. A linha de recalque possui 
aproximadamente 250 metros, sendo o efluente lançado em um poço de visita da rede 
coletora, e posteriormente lançado na ETE 01. 

Mesmo que não existam laboratórios nas unidades, são realizadas, desde janeiro de 
2023, análises laboratoriais de forma trimestral, abordando, principalmente, os parâmetros 
das condicionantes das licenças, para verificação do atingimento dos padrões de 
lançamento.  No Quadro 2 é possível verificar os parâmetros analisados, o “status” das 
análises do mês de abril de 2023, se foram feitas ou não, e as observações. Destacamos 
que não foram realizadas análises nas ETEs 01 e 02. 

 

 

  



   

 

 
  Página: 52 

 

Quadro 2 - Resultado das Análises das ETEs de Milagre. 

 

Fonte: Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas, 2023. 

 

Para resolver o tratamento precário das ETEs existentes (ETEs 01 e 02), está em 
implantação uma nova unidade de tratamento, denominada “ETE Milagre”, ainda sem 
licença ambiental. A ETE terá uma capacidade de 1,47 l/s (vazão para atender 1.020 
habitantes), possuindo tratamento primário e secundário, composto por gradeamento 
mecânico, reatores do tipo “Filtros Anaeróbios de Fluxo Ascendente” (processo anaeróbio), 
reator de Lodos Ativados e Decantador Secundário (processo anaeróbio). O efluente 
tratado será lançado no Afluente do Córrego do Arroz, localizado nas proximidades da ETE. 

A Figura 24 ilustra o relatório fotográfico do SES do Distrito de Milagre. 

 
Poços de Visita da Rede Coletora 

 
ETE 01 (desativada) 

 
ETE 02 (desativada) 



   

 

 
  Página: 53 

 

 
ETE 03 (Alto dos Vales) 

 
EEE - ETE 03 (Alto dos Vales) 

 
ETE Milagre 

 
Área ETE Milagre 

Figura 24 - Relatório Fotográfico do SES de São Bento. 
Fonte: PMSB. 

 

Na Figura 25 é possível visualizar a localização das principais unidades existentes 
do sistema de esgotamento sanitário do Distrito de Milagre. 



   

 

 
  Página: 54 

 

 
Figura 25 - Localização das Principais Unidades do SES do Distrito de Milagre. 

Fonte: PMSB. 



   

 

 
  Página: 55 

 

5.2.5. Corpos receptores 

Os corpos receptores dos efluentes tratados das ETEs de Monte Santo de Minas 
(MG) são os seguintes: 

 Sede Municipal: 

 ETE Ouro Verde: Córrego do Cruzeiro (classe 2); 

 ETE São Camilo: Córregos das Pedras; 

 ETE Coeté: Ribeirão Pinheirinho. 

 Distrito de Milagre: 

 ETE 01 (desativada): não definido; 

 ETE 02 (desativada): não definido; 

 ETE 03 (Alto dos Vales): vai para ETE 01; 

 Nova ETE Milagre: Afluente do Córrego do Arroz. 

 

5.2.6. Outorga 

A outorga de direito de uso dos recursos hídricos representa um instrumento, através 
do qual o Poder Público autoriza, concede ou ainda permite ao usuário fazer o uso deste 
bem público. É através deste ato que o Estado exerce, efetivamente, o domínio das águas 
preconizado pela Constituição Federal, regulando o compartilhamento entre os diversos 
usuários. Os sistemas de esgotamento sanitário são passíveis de outorga, já que alteram 
a condição quantitativa e qualitativa dos corpos d’água. Especificamente para Monte Santo 
de Minas, são passíveis de outorga somente os efluentes lançados em corpos hídricos de 
domínio da União. 

Os atos de autorização de usos dos recursos hídricos no Estado de Minas Gerais 
(outorga, cancelamento, emissão de reserva de disponibilidade hídrica para fins de 
aproveitamentos hidrelétricos e sua consequente conversão em outorga de direito de uso 
de recursos hídricos) são da competência do IGAM (atualmente o IGAM emite outorgas 
apenas em empreendimentos localizados na sub-bacia do Ribeirão da Mata pertencente à 
bacia do Rio das Velhas). Quando se trata de cursos d´água federais (corpos hídricos de 
domínio da União), é a Agência Nacional de Águas (ANA) quem concede a outorga de 
direito de uso. 

A outorga é muito importante por duas razões principais: 

 Informação e controle dos usuários de recursos hídricos: Através da outorga, 
possibilita o conhecimento de todos os usuários de recursos hídricos de 
determinado curso d’água, ou bacia hidrográfica, tornando possível o 
gerenciamento deste, assim como estabelecer prioridades, determinar limites, 
identificar conflitos, entre outros; 



   

 

 
  Página: 56 

 

 Permitir investimentos e ações na Bacia Hidrográfica através da cobrança 
pelo uso da água. Este ponto não necessariamente deve ser feito em conjunto 
com a emissão da outorga. No entanto, a sua implementação permite que 
haja recursos financeiros para ações necessárias na Bacia Hidrográfica. 

 

A ETE Altos do Vale possui outorga nº 1495, de 16 de agosto de 2022, emitida pela 
ANA e com validade de 35 anos. As demais ETEs existentes não são passíveis de outorga 
por não lançarem em corpos hídricos de domínio da União.  



   

 

 
  Página: 57 

 

6. PROGNÓSTICO 

6.1. OBJETIVOS GERAIS 

O presente relatório envolve a formulação de estratégias para alcançar os objetivos, 